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BIULETYN WNH   

 

Nr 1/2016 (październik) 

Biuletyn Wydziału Nauk Historycznych jest informatorem o bieżącej działalności Wydziału. Zawiera najnowsze informacje związane  

z funkcjonowaniem naszej jednostki. Ukazuje się na początku każdego miesiąca i jest adresowany do społeczności Wydziału oraz 

wszystkich zainteresowanych jego działalnością. Informacje, które mają się w nim znaleźć należy przesyłać do: dr Emilii Ziółkowskiej - 

eziolkowska@umk.pl (Katedra Historii Sztuki i Kultury), mgr Aliny Sosnowskiej - also@umk.pl (Instytut Archeologii), dra Rafała Kleśty-

Nawrockiego - erkaen@umk.pl (Katedra Etnologii i Antropologii Kulturowej), mgra Piotra Rudery - piorud@umk.pl (Instytut Informacji 

Naukowej i Bibliologii) i mgra Krystiana Chyrkowskiego - kch7@umk.pl (Instytut Historii i Archiwistyki). Więcej informacji znajdą Państwo 

również na www.wnh.umk.pl i wydziałowym Facebooku. 

 

 

 

 

INFORMACJE ORGANIZACYJNE 

 

Wyniki rekrutacji 

W październiku zakończyła się rekrutacja na rok akademicki 2016/2017. Na Wydział Nauk Historycznych przyjęto 

496 studentów: 

· na studia stacjonarne I stopnia – 280 osób 

· na studia stacjonarne II stopnia – 163 osoby 

· na studia niestacjonarne II stopnia – 30 osób 

· na studia III stopnia (doktoranckie) – 23 osoby. 

Nie uruchomiono żadnego kierunku studiów na studiach niestacjonarnych I stopnia. 

 

System Identyfikacji Wizualnej UMK 

Zgodnie z Uchwałą nr 128 Senatu UMK w Toruniu z dnia 21 czerwca 2016 r. wzory dokumentów, druków oraz 

materiały reklamowe i promocyjne oraz oznakowania niezgodne z zasadami i wytycznymi Księgi Identyfikacji 

Wizualnej UMK w Toruniu mogą być wykorzystywane nie dłużej niż do 31 grudnia 2016 r. Jednostką zobowiązaną 

do dysponowania wzorami dokumentów, druków, materiałów reklamowych  i promocyjnych oraz oznakowania, jak 

również kontroli przestrzegania wytycznych zasad i wytycznych Księgi jest Centrum Promocji i Informacji UMK. 

Księgę Identyfikacji Wizualnej UMK można znaleźć pod adresem: https://www.umk.pl/siw. Pomocą techniczną w 

zakresie stosowania systemu identyfikacji wizualnej UMK służy na naszym Wydziale mgr Przemysław Krysiński 

(krys@umk.pl; tel. 611-23-94). 

 

Na Wydziale ruszył program szkoleń dla studentów 

Ruszyła pierwsza edycja projektu szkoleniowego UNI-KOMP-AS. Jest on skierowany do studentów III roku studiów 

stacjonarnych I stopnia oraz II roku studiów stacjonarnych II stopnia. Jego celem jest podniesienie kompetencji 

studentów naszego Wydziału, aby byli bardziej konkurencyjni na rynku pracy. Szczegółowych informacji udziela 
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koordynator wydziałowy projektu - Małgorzata Gimińska: gimma@umk.pl, pokój C 0.18, tel. 56 611 37 56). Projekt 

UNI-KOMP-AS jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu Społecznego w 

ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. Więcej informacji na stronie projektu: 

http://portal.umk.pl/web/u3l/uni-komp-as. 

 

Powołanie Pracowni Studiów Azjatyckich 

Na mocy Zarządzenia Rektora z dnia 10 października 

2016 r. w ramach Katedry Etnologii i Antropologii Kulturowej powołano Pracownię Studiów Azjatyckich. Jej 

podstawowym zadaniem jest prowadzenie i koordynowanie działalności w zakresie studiów kulturowych obszarów 

Azji, a także pozyskiwanie dodatkowych funduszy na działania badawcze, edukacyjne i promocyjne oraz 

prowadzenie działalności edukacyjnej w tym zakresie. Zespół tworzą: dr Rafał Beszterda, dr Joanna Książek, dr hab. 

Wojciech Olszewski, prof. UMK oraz współpracownicy: dr Maria Wrońska-Friend (James Cook University, Cairns, 

Australia) i mgr Renata Lesner-Szwarc (Stowarzyszenie Polsko-Indonezyjskie „Sahabat”). 

 

Współpraca z Urzędem Miasta Torunia 

6 października br. odbyło się spotkanie Dziekana Wydziału Nauk Historycznych UMK - prof. dra hab. Stanisława 

Roszaka z Dyrektorem Wydziału Edukacji Urzędu Miasta Torunia - Anną Łukaszewską. Celem spotkania było 

omówienie współpracy w zakresie edukacji, doskonalenia zawodowego nauczycieli i promocji kierunków studiów 

znajdujących się w ofercie WNH UMK. 

 

 

JUBILEUSZE  

 

Jubileusz toruńskiej archeologii 

Z okazji przypadających w 2016 roku trzech rocznic, ważnych dla powstania w Toruniu instytucji archeologicznych o 

charakterze badawczo-akademickim oraz dla kształtowania się ich ram organizacyjnych, 7 i 8 października br. odbyła 

się konferencja naukowa pt. „80, 70, 40 – Trzy Jubileusze Archeologii Akademickiej w Toruniu”. Patronat honorowy 

nad nią sprawował Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego – Piotr Całbecki. Honorowymi gośćmi 

uroczystości byli JM Rektor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu – prof. dr hab. Andrzej Tretyn, JM Rektor 

Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy – prof. dr hab. Jacek Woźny, Dziekan Wydziału Nauk 

Historycznych – prof. dr hab. Stanisław Roszak. 

 

Urodziny prof. M. Wojciechowskiego 

6 października 2016 r. prof. dr hab. Mieczysław Wojciechowski obchodził swoje 82. urodziny. W przeszłości pełnił 

On, m.in. funkcję prodziekana Wydziału Humanistycznego, dyrektora Instytutu Historii i Archiwistyki UMK oraz 

kierownika Zakładu Historii Polski i Powszechnej 1918-1944/45. Z okazji Jego urodzin w Zajeździe Staropolskim 

odbył się uroczysty obiad z udziałem Jubilata oraz nadal związanych z Toruniem Jego naukowych uczniów. W 

spotkaniu uczestniczyli: Dziekan Wydziału Politologii i Studiów Międzynarodowych dr hab. Zbigniew Karpus, prof. 

UMK, kierownik Pracowni Historii Pomorza i Krajów Bałtyckich Instytutu Historii PAN dr hab. Przemysław 

Olstowski, prof. IH PAN, dr hab. Tomasz Łaszkiewicz, prof. IH PAN oraz aktualni pracownicy Zakładu Historii XX 
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wieku IHiA UMK: prof. dr hab. Jarosław Kłaczkow oraz dr hab. Krzysztof Kania.   

 

 

NOMINACJE I NAGRODY 

 

Nominacje profesorskie 

Powiększyło się grono profesorów na naszym Wydziale. Nominacje profesorskie z rąk Prezydenta RP Andrzeja Dudy 

odebrali w ostatnim czasie pracownicy Instytutu Archeologii: prof. dr hab. Daniel Makowiecki oraz prof. dr hab. 

Krzysztof Cyrek. 

 

Nagrody dla pracowników WNH 

26 października 2016 r. Rektor UMK prof. Andrzej Tretyn wręczył nagrody za osiągnięcia w dziedzinie dydaktyczno-

wychowawczej, naukowo-badawczej oraz organizacyjnej. Wśród nagrodzonych znaleźli się także pracownicy 

Wydziału Nauk Historycznych: prof. dr hab. Halina Robótka, prof. dr hab. Janusz Tondel (nagroda indywidualna II 

stopnia za całokształt osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organizacyjnych), dr hab. Jarosław Poraziński, prof. 

UMK, dr Mariusz Ziółkowski (nagroda indywidualna III stopnia za całokształt osiągnięć naukowych, dydaktycznych i 

organizacyjnych), prof. dr hab. Roman Czaja, prof. dr hab. Wiesław Sieradzan (nagroda zespołowa II stopnia za 

osiągnięcia w działalności naukowo-badawczej), dr hab. Tomasz Kruszewski (nagroda zespołowa III stopnia za 

osiągnięcia w działalności organizacyjnej), dr Ewa Bokiniec, dr hab. Wanda Ciszewska, prof. dr hab. Anna 

Drążkowska, dr hab. Ewa Głowacka, prof. UMK, prof. dr hab. Grażyna Gzella, dr inż. Mariusz Jarocki, dr hab. 

Krzysztof Kania, dr Marek Kołyszko, dr Krzysztof Kwiatkowski, dr hab. Ryszard Mączyński, prof. UMK, prof. dr hab. 

Krzysztof Mikulski, dr hab. Magdalena Niedzielska, prof. UMK, dr hab. Agnieszka Noryśkiewicz, dr Natalia Pamuła – 

Cieślak, dr hab. Marcin Pawlak, dr Jacek Rakoczy, prof. dr hab. Jan Wiktor Sienkiewicz, prof. dr hab. Aleksander 

Smoliński, dr Marcin Weinkauf, dr hab. Agnieszka Wieczorek, dr hab. Przemysław Wojciechowski, prof. UMK 

(wyróżnienie indywidualne za osiągnięcia w działalności naukowo-badawczej). 

 

 

KONFERENCJE, SYMPOZJA, SESJE 

 

Homo Fabricator 

Uniwersyteckie Centrum Archeologii Średniowiecza i Nowożytności przy Instytucie Archeologii naszego Wydziału 

wraz z Instytutem Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego  byli organizatorami konferencji naukowej  pt.   

„HOMO FABRICATOR II. Wytwórczość w Polsce średniowiecznej i nowożytnej. Narzędzia – warsztaty – wyroby”, 

która odbyła się w Warszawie w dniach 20–21 października 2016 roku. 

 

W kręgu dwóch kultur 

Zakład Historii XIX wieku Instytutu Historii i Archiwistyki UMK w Toruniu oraz Pracownia Historii Pomorza i Krajów 

Bałtyckich Instytutu Historii Polskiej Akademii Nauk zorganizowały konferencję pt. „W kręgu dwóch kultur. 

Społeczeństwo na ziemiach Polski zachodniej w XIX i XX wieku”, która odbyła się w dniach od 27 do 28 października 

2016 r. 
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Toruń miastem pokoju 

W środę 26 października w Collegium Humanisticum odbyła  się sesja naukowa,  organizowana przez Instytut 

Historii i Archiwistyki naszego Wydziału oraz Towarzystwo Miłośników Torunia, zatytułowana "TORUŃ MIASTEM 

POKOJU. II POKÓJ TORUŃSKI".  

 

Ambasador Kartografii 

Instytut Historii i Archiwistyki naszego Wydziału wraz z Zespołem  Historii Kartografii przy Instytucie Historii Nauki 

PAN  zorganizowały wspólnie XXX Ogólnopolską Konferencję Historyków Kartografii pt. „Kartografia wojskowa 

krajów Młodszej Europy XVI-XX wieku”, która odbyła  się w Toruniu  w dniach 13–15 października 2016 r. 

Podczas konferencji  Profesor Andrzej Tomczak, emerytowany wykładowca naszego Wydziału, został uhonorowany 

przez Oddział Kartograficzny Polskiego Towarzystwa Geograficznego tytułem Ambasadora Kartografii w uznaniu 

zasług, jakie wniósł w badanie i popularyzację dziejów kartografii. Symboliczną statuetkę i dyplom wręczył 

Profesorowi A. Tomczakowi prof. Marek Baranowski, przewodniczący Zarządu OK PTG. 

 

Prusy Królewskie i Krzyżackie 

Międzynarodową konferencję  naukową pt.  „Prusy Królewskie i Krzyżackie po II Pokoju Toruńskim 1466-1525” z 

okazji 550 rocznicy zawarcia II Pokoju Toruńskiego zorganizował  Instytut Historii i Archiwistyki naszego Wydziału 

wraz z Towarzystwem  Naukowym  w Toruniu i Muzeum Okręgowym w Toruniu. Konferencja odbyła się w dniach 

od 19 do 21 października 2016 roku. 

 

O sztuce w Średniowieczu 

W dniach 15-17 IX 2016 na Zamku w Malborku odbyło się Sympozjum „Średniowiecze postrzegane sztuką 

(środkowoeuropejskie konteksty)”, zorganizowane przez Katedrę Historii Sztuki i Kultury oraz Centrum 

Mediewistyczne UMK. 

 

Dr hab. Irena Dżurkowa-Kossowska w Pekinie 

Dr hab. Irena Dżurkowa-Kossowska, prof. UMK  (KHSiK) wzięła udział w międzynarodowym kongresie International 

Committee of the History of Art,  zorganizowanym w dniach 15-19 IX 2016 w Pekinie, gdzie wygłosiła referat 

pt. Reframing National Identity: Official Art Exhibitions on Tour in Central and Eastern Europe 

 

Międzynarodowa konferencja w przygotowaniu 

W Instytucie Informacji Naukowej i Bibliologii UMK rozpoczęły się przygotowania do jednego z największych 

wydarzeń w historii działalności tej jednostki. W dn. 23-24 marca 2017 r. odbędzie się Międzynarodowa 

Konferencja Toruńska "Wizualizacja Informacji w Humanistyce". Celem wydarzenia jest poszerzenie świadomości o 

znaczeniu naukowego przekazu w formie graficznej wśród polskich humanistów, a także zintegrowanie społeczności 

akademickiej w zakresie wymiany doświadczeń o sztuce wizualizacji. Poprzednia edycja konferencji odbyła się w 

2015 roku i dotyczyła nauk komputerowych. W tej edycji koncentrujemy się na zastosowaniu wizualizacji w 

humanistyce, a w szczególności w bibliologii i informatologii, historii, kulturoznawstwie i sztuce. Więcej informacji 

znajdą Państwo na stronie: www.inibi.umk.pl/wizualizacja oraz na Facebooku IINiB UMK. 

 



 
www.wnh.umk.pl       5 

 

IALS w Polsce 

Z początkiem października minął termin nadsyłania zgłoszeń na organizowane przez Katedrę Etnologii i Antropologii 

Kulturowej UMK w Toruniu wraz z Komitetem Nauk Etnologicznych PAN i Humboldt University w Berlinie 

międzynarodowe wydarzenie: 18th Conference of the International Association for Ladakh Studies (IALS). Obecna 

konferencja poświęcona problematyce aktualnych badań himalajskich nosi tytuł „Current Western Himalayan 

Research” i odbędzie się w dniach od 2 do 6 maja 2017 roku w Centrum Konferencyjnym IM PAN w Będlewie 

k/Poznania. Sekretarzem i głównym organizatorem tej multidyscyplinarnej konferencji jest dr Rafał Beszterda, 

pracownik KEiAK UMK w Toruniu. 18. konferencja IALS odbędzie się w Polsce po raz pierwszy w historii. 

 

 

WYKŁADY 

 

Wykłady  Profesora Kempy 

Dr hab. Tomasz Kempa, prof. UMK wygłosił w październiku następujące wykłady: 

 "Elita litewska wobec nominacji Jerzego Radziwiłła na biskupstwo  krakowskie i Bernarda Maciejowskiego 

na biskupstwo wileńskie" podczas konferencji ,,Abieju tautu sostiniu katedros.  Krokuvos ir Vilniaus 

vyskupiškosios bažnycios" (,,Stołeczne katedry  obojga narodów. Kościoły biskupie w Krakowie i Wilnie", 

która odbyła  się w dniach 12-14 października 2016 r. w Pałacu Wielkich Książąt w Wilnie.   

 "Zygmunt Stary i Bona Sforza wobec konfliktu litewsko-ruskiego  (katolicko-prawosławnego) w elicie 

politycznej Wielkiego Księstwa  Litewskiego" podczas międzynarodowej sesji pt. ”Jagiellonowie i ich świat. 

Centrum a peryferie w systemie władzy  Jagiellonów", która odbyła się w dniach 20-22 października 2016 r. 

na  zamku w Oświęcimiu.  

 "Trudne sąsiedztwo. Konflikty między zakonnikami z prawosławnego  monasteru św. Ducha i unickiego 

monasteru św. Trójcy w Wilnie w XVII  wieku" na międzynarodowej konferencji Lietuvos Istorijos  Institutas 

w Wilnie (27-28 października 2016 r.) na temat ,,Vilnius ir  vilniečiai: naujausiu tyrimu rezultatai ir 

perspektyvos" 

 

 

 BADANIA, PROJEKTY, STAŻE 

 

Słownik Polskiej Bajki Ludowej z hasłem naszego pracownika 

Tomasz Kalniuk (KEiAK) wraz z zespołem zakończył w październiku pierwszy etap prac w ramach grantu „Słownik 

polskiej bajki ludowej” (MNISW, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki - Moduł Tradycja 1a i 1b, nr  rej. 1bH 15 

0184 83, kierownik dr hab. Violetta Wróblewska, prof. UMK).  

 

Badania terenowe w Sztokholmie 

Dr Rafał Beszterda (KEiAK) we wrześniu i październiku br. prowadził badania terenowe  w Szwecji w ramach prac 

zespołu badawczego realizującego projekt: „Polacy sukcesu – między emigracją a transnarodowością: nowe oblicza 

polskiej diaspory w Europie zachodniej” (NCN, kierownik dr hab. prof. Aleksander Posern-Zieliński). Projekt o 

charakterze antropologicznym, ukierunkowany jest na poznanie dróg kariery polskich emigrantów doby 
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postsolidarnościowej i poakcesyjnej w Berlinie, Londynie, Dublinie, Oslo i Sztokholmie. 

 

Dr hab. Anna Styczyńska na stypendium 

W październiku dr hab. Anna Nadolska-Styczyńska (KEiAK) prowadziła badania w archiwach i bibliotekach Londynu, 

dzięki uzyskanemu stypendium Fundacji z Brzezia Lanckorońskich. Dr hab. Anna Nadolska-Styczyńska realizowała 

temat z zakresu historii etnologii (polskie opisywanie kultur Afryki). 

 

Katolicy i prawosławie 

Od 5 do 30 września trwał projekt „Katolicy i prawosławie - dwa wyznania, jedna wiara” w ramach Wymiany 

Młodzieży Polsko-Rosyjskiej, finansowany przez Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia. Inicjatorami, 

koordynatorami i realizatorami otrzymanego grantu ze strony UMK byli doktorant mgr Michał Antonowicz oraz dr 

hab. Wojciech Olszewski, prof. UMK. W projekcie wzięli udział studenci etnologii - antropologii kulturowej oraz 

historii, filologii rosyjskiej i archeologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu i Omskiego Uniwersytetu 

Państwowego im. F. Dostojewskiego.  Katedra Etnologii i Antropologii Kulturowej UMK w Toruniu od 2012 roku 

współpracuje z Omskim Państwowym Uniwersytetem im. Fiodora Dostojewskiego, w zakresie wspólnych 

przedsięwzięć dydaktyczno-naukowych, integrujących studentów obu uczelni. 

 

 

 WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ 

 

Goście z Leidy 

22 października 2016 roku Instytut Archeologii odwiedzili goście z Leidy, którzy przyjechali do Torunia w ramach 

corocznej wymiany organizowanej przez Towarzystwo Miast Partnerskich Torunia. Wizyta w Instytucie była 

dodatkową atrakcją w ramach wycieczki rowerowej. Goście zwiedzili salę muzealną oraz skansen. 

 

Goście z Ukrainy 

6 października 2016 r. w Instytucie Historii i Archiwistyki gościli przedstawiciele Chmielnickiego Uniwersytetu 

Narodowego (Ukraina). Odwiedzili nas: prorektor ds. nauki, dr Serhij Matiuch, kierownik Katedry Informacji 

Międzynarodowej i Krajoznawstwa, prof. Ihor Żurba oraz dr Ołeh Poliszczuk - dyrektor Ukraińsko-Polskiego 

Centrum Integracji Europejskiej przy wspomnianym uniwersytecie. Goście z Ukrainy spotkali się z dziekanem 

Wydziału Nauk Historycznych, prof. Stanisławem Roszakiem oraz z dyrekcją Instytutu Historii i Archiwistyki. 

Rozmowy dotyczyły przyszłej współpracy naukowej i dydaktycznej. 

 

Wielki Mistrz na WNH 

19 października 2016 r. gościem Instytutu Historii i Archiwistyki UMK był Wielki Mistrz Zakonu Niemieckiego 

(Krzyżackiego), dr Bruno Platter. Wielki Mistrz wygłosił gościnny wykład "Zakon Krzyżacki dzisiaj, na tle 

charakterystycznych, historycznych cech jego działalności". 

 

Wykład Konstantina Grigorchieva 

26 października, Katedra Etnologii i Antropologii Kulturowej gościła z wykładem „Chińskie targowiska na Syberii” 
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dra hab. Kostantina Grigoriczeva, antropologa społecznego, pracownika Państwowego Uniwersytetu w Irkucku.  

 

 

INNE WYDARZENIA 

 

Open Access Week na WNH 

Na Wydziale odbył się organizowany przez Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii w dniach 24-28 października 

br. "Tydzień Otwartej Nauki" pod hasłem "Open in Action". Z tej okazji przygotowano prelekcje i warsztaty 

popularyzujące ruch Open Access. Imprezę przygotowali: dr Natalia Pamuła-Cieślak, dr hab. Małgorzata 

Fedorowicz-Kruszewska, mgr Przemysław Krysiński oraz studenci zarządzania informacją i bibliologii. 

Warsztaty Numizmatyki Antycznej 

W dniach 21–22 października 2016 roku w Krakowie odbyła się XIII edycja Toruńskich Warsztatów Numizmatyki 

Antycznej – największej w kraju cyklicznej imprezy dotyczącej mennictwa antycznego. Organizatorami 

październikowych warsztatów było Muzeum Narodowe w Krakowie oraz Fundacja „Traditio Europae” z Torunia. 

Patronat nad nimi sprawował Institut für Numismatik und Geldgeschichte, Universität Wien oraz Polskie 

Towarzystwo Numizmatyczne. Pomysłodawcami warsztatów i ich realizatorami są: dr hab. Bartosz Awianowicz z 

Katedry Filologii Klasycznej (Wydział Filologiczny UMK) oraz dr Jacek Rakoczy z Instytutu Archeologii (Wydział 

Nauk Historycznych UMK). 

 

 

 


